Акт

ревизии финансово – хозяйственной деятельности

в МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа»

за 2009 год и первое полугодие 2010 года.

д. Скобелевка                                                                                               07.10.2010 г. 
На основании постановления   главы   муниципального   образования   Пермский муниципальный район от   04.12.2007 года № 4123 «Об организации муниципального контроля», приказа начальника финансово - экономического управления администрации муниципального образования Пермский муниципальный   район от 02.09.2010 г. № 117 «О проведении ревизии» проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа» за 2009 год и первое полугодие 2010 года. 

Ревизия проведена начальником КРО ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район Савиным А.В., в период с  06.09.2010 по 05.10.2010 г.г., по месту нахождения Учреждения.

В документальной ревизии приняли участие:

- для проверки начисления и выплаты сумм вознаграждения за классное руководство - экономист управления образования администрации Пермского муниципального района Збродова М.В.;
- для проверки правильности расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей - экономист управления образования администрации Пермского муниципального района Ветрова С.В.
- для выборочной проверки правильности начисления заработной платы, отпускных педагогическим работникам - заместитель главного бухгалтера управления образования администрации Пермского муниципального района  Макущенко С.Н.;

- для проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов - ведущий специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Калинина Н.А.
Ответственными  лицами за финансово-хозяйственную деятельность за проверяемый период являлись:

- директор МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа» Кошкина Светлана Николаевна, обладающая правом первой подписи работающая в данной должности с 10 августа 2007 года;

- главный бухгалтер МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа №2» Иляхина Оксана Сергеевна, обладающая правом второй подписи работающая в данной должности с 24 мая 2006 года.

С 13.07.2010 года, на период декретного отпуска Иляхиной О.С., исполнение обязанностей главного бухгалтера было возложено на бухгалтера Соломенникову Ю.С.  
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Хохловская средняя общеобразовательная школа» (далее Учреждение), создано в результате реорганизации Хохловского ясли-сада «Солнышко» путем присоединения к Хохловской средней общеобразовательной школе. Учреждение зарегистрировано Пермской районной администрацией в журнале регистрации юридических лиц 15.08.2000 года № 93.  Новая редакция устава утверждена постановлением главы Пермского муниципального района от 31.07.2008 г. № 2316. 
Юридический адрес и местонахождение Учреждения: 614505, Россия, Пермский край,  Пермский район, д. Скобелевка, ул. Майская д.2.
ИНН 5948016177
ОГРН 1025902398103
В качестве структурного подразделения в состав школы входит детский сад «Солнышко» реализующий образовательные программы дошкольного уровня, расположенный по адресу: 614505, Россия, Пермский край,  Пермский район, д. Скобелевка, ул. Майская д. 3.

Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,  обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, лицевые счета в органах казначейства, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 
Функции учредителя, в пределах делегированных администрацией Пермского муниципального района полномочий, выполняет управление образование администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».

Основным предметом деятельности Учреждения являются:

- реализация общеобразовательных программ дошкольного образования;

- реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;
- реализация программ специального (коррекционного) образования для детей, имеющих отклонения в развитии VII, VIII вида.

Возможна организация образовательного процесса очно-заочной (вечерней) формы обучения на 3-й ступени общего образования. 
Учреждение имеет лицензию на право осуществлять образовательную   деятельность от 01.06.2007 г. № 247425 (серия А), выданную Департаментом образования Пермской области, с разрешением осуществления образовательной деятельности по образовательным программам. Срок действия лицензии по 02.06.2012 г. Представлено Свидетельство о государственной аккредитации от 17.06.2010 г. № 522. 

Бухгалтерская служба в Учреждении штатным расписанием на 2009 год и первое полугодие 2010 года была предусмотрена в количестве 1 ставки главного бухгалтера и 0,5 ставки бухгалтера.  
Должностные инструкции на сотрудников бухгалтерии Учреждения  представлены.  
Представлены приказы директора Учреждения № 157/3 от 29.11.2009 года «Об учетной политике» Учреждения на 2009 год и № 148 от 30.12.2009 года «Об учетной политике» Учреждения на 2010 год. В нарушение п. 19 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, в п. 4.1 представленных приказов «Об учетной политике» изменения о стоимости основных средств, которым не присваиваются инвентарные номера, не внесены.  
Инвентаризация кассы

В нарушение п. 32 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", в проверенном периоде обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств, приказом директора Учреждения на работников бухгалтерии возложены не были. Обязанности кассира выполняла исполняющая обязанности главного бухгалтера Соломенникова Ю.С. Должностная инструкция кассира МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа» не представлена. С Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации Соломенникова Ю.С. под расписку не ознакомлена. Не представлен договор о полной материальной ответственности между сотрудником, обеспечивающим  сохранность денежных средств и МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа». 
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Кошкиной С.Н., от 06.09.2010 года № 92, проведена инвентаризация кассы по состоянию на 06.09.2010 года. На момент проведения инвентаризации в кассе находилось – 5864,46 рубля. Представлен последний отчет по кассе (лист кассовой книги № 15) за период с 01 августа по 24 августа 2010 года, согласно которому остатка денежной наличности в кассе Учреждения быть не должно. В период с 24 августа по 06 сентября 2010 года операции с денежной наличностью не производились.
 При проверке первичных документов было установлено, что информация,  отраженная в кассовой книге, не соответствует информации, отраженной в приложенных к отчетам кассира первичных документах (расходных кассовых ордерах, платежных ведомостях), согласно которым остаток денежной наличности в кассе учреждения по состоянию на 06.09.2010 года составляет – 5870,76 рублей, в том числе:
-  по платежной ведомости № 83 к расходному кассовому ордеру № 56 от 12.07.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 577,52 рублей;
-  по платежной ведомости № 89 к расходному кассовому ордеру № 56 от 12.07.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 2613 рублей;
-  по платежной ведомости № 93 к расходному кассовому ордеру № 59 от 09.08.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 413,34 рублей;

-  по платежной ведомости № 94 к расходному кассовому ордеру № 59 от 09.08.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 309,56 рублей;

-  по платежной ведомости № 99 к расходному кассовому ордеру № 59 от 09.08.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 1319,67 рублей;

-  по платежной ведомости № 104 к расходному кассовому ордеру № 60 от 24.08.2010 года, по состоянию на 06 сентября 2010 года не выдано – 637,85 рублей.

Копии платежных ведомостей и отчетов кассира прилагаются  к акту ревизии.

В перечисленных платежных ведомостях отсутствуют подписи получателей на указанные суммы. При этом в представленной кассовой книге данные суммы отражены как выданные.
В результате проведения инвентаризации установлена недостача денежной наличности в кассе Учреждения на сумму – 6,30 рублей (5870,76 - 5864,46).   
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. и акт инвентаризации наличных денежных средств от 06.09.2010 года прилагается к акту ревизии. 

Ревизия кассовых операций

Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2009 года по 01 июля 2010 года. 

В ходе ревизии было установлено следующее.

В нарушение п.3 Приложения № 3 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", отдельное помещение кассы не оборудовано, касса находится в помещении бухгалтерии. Сохранность денежных средств обеспечивается наличием металлического сейфа и металлической двери. Металлическими решетками на окнах и охранной сигнализацией помещение бухгалтерии не оборудовано.
Учет кассовых операций осуществляется в кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. В нарушение п. 25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" вкладные листы кассовых книг за 2007,2008,2009 годы хранятся в папке скоросшивателе. В последнем вкладном листе кассовой книги за каждый месяц (за календарный год) общее количество листов кассовой книги за месяц (год) не  указывается.

По окончании календарного года (или по мере необходимости) вкладные листы кассовой книги в хронологическом порядке не сброшюрованы. Общее количество листов за год подписями директора и главного бухгалтера Учреждения не заверено. Представленные кассовые книги не опечатаны.
В нарушение п. 26 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" контроль за правильным ведением кассовой книги главным бухгалтером Учреждения не осуществляется.

Последовательность нумерации листов кассовой книги в порядке возрастания с начала года не соблюдается:
- первый лист кассовой книги за 2009 год - № 8 с 1 января по 31 января;
- лист кассовой книги № 14 с 14 апреля по 21 апреля, следующий лист кассовой книги № 17 с 24 апреля по 28 апреля;

- лист кассовой книги № 18 с 17 мая по 30 мая, следующий лист кассовой книги № 20 с 1 июня по 12 июня.
Разным листам кассовой книги присвоены одинаковые номера:

- лист кассовой книги № 18 с 1мая по 12 мая, следующий лист кассовой книги № 18 с 17 мая по 30 мая;

- лист кассовой книги № 20 с 1июня по 12 июня, следующий лист кассовой книги № 20 с 12 июня по 23 июня.

Информация в листах кассовой книги дублируется:

- лист кассовой книги № 11 с 1 марта по 12 марта, следующий лист кассовой книги № 12 с 1 марта по 24 марта.
В нарушение п. 2.6 приказа директора Учреждения «Об Учетной политике»,  п. 24 письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" записи в кассовую книгу сразу же после получения или выдачи денег по каждому ордеру или другому заменяющему его документу не производятся. Ежедневно в конце рабочего дня, итоги операций за день кассиром не подсчитываются, остаток денег в кассе на следующее число не выводится. В бухгалтерию в качестве отчета кассира второй отрывной лист (копию записей в кассовой книге за день) с приходными и расходными кассовыми документами под расписку в кассовой книге не передается. Записи в кассовую книгу производятся за определенный период, в котором осуществлялись операции по приему и выдаче денежных средств:

- вкладной лист кассовой книги № 8 с 1 января по 31 января 2009 года. К отчету кассира (лист кассовой книги № 8  с 1 января по 31 января 2009 года) приложены приходные и расходные кассовые документы за 23 января 2009 года;
- вкладной лист кассовой книги № 9 с 1 февраля по 11 февраля 2009 года. К отчету кассира (лист кассовой книги № 9  с 1 февраля по 11 февраля 2009 года) приложены приходные и расходные кассовые документы за 9 и 11 февраля 2009 года;

- вкладной лист кассовой книги № 10 с 12 февраля по 28 февраля 2009 года. К отчету кассира (лист кассовой книги № 10  с 12 февраля по 28 февраля 2009 года) приложены приходные и расходные кассовые документы за 16,17,20, и 24 февраля 2009 года.

Установлены факты, когда вкладные листы кассовой книги и отчеты кассира имели разное содержание:

- вкладной лист кассовой книги № 12 с 1 марта по 24 марта 2009 года, обороты с внебюджетными денежными средствами составили по приходу – 29018,17 рублей, по расходу – 29018,17 рублей, остаток – 0 рублей.    По отчету кассира (лист кассовой книги № 12 с 1 марта по 24 марта 2009 года) обороты с внебюджетными денежными средствами составили по приходу – 29027,17 рублей, по расходу – 29027,17 рублей, остаток – 0 рублей. Отклонения – 9 рублей; 

- вкладной лист кассовой книги № 17 с 24 апреля по 28 апреля 2009 года, обороты с внебюджетными денежными средствами составили по приходу – 1240,57 рублей, по расходу – 949,89 рублей, остаток – 305,59 рублей.    По отчету кассира (лист кассовой книги № 17 с 24 апреля по 28 апреля 2009 года) обороты с внебюджетными денежными средствами составили по приходу – 2240,57 рублей, по расходу – 1949,89 рублей, остаток – 305,59 рублей. Отклонения – 1000 рублей.
В марте 2009 года к Журналу операций № 1 «Касса» отражены обороты внебюджетных денежных средств за 31.03.2009 года. Согласно приложенному  приходному кассовому ордеру № 18 от 31.03.2009 года в кассу поступило – 1050,12 рублей, по расходному кассовому ордеру № 22 от 31.03.2009 года выдано из кассы – 1035,21 рублей. Данная информация в кассовой книге не отражена. Остатки в следующем листе кассовой книги № 13 с 01 апреля по 10 апреля отражены с учетом указанных операций.   
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п. 23 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в кассовой книге имеются неоговоренные исправления, не заверенные подписями кассира, а также главного бухгалтера предприятия или лица, его заменяющего:

- вкладной лист кассовой книги № 23 с 17 июля по 21 июля 2009 года;
- вкладной лист кассовой книги № 24 с 22 июля по 31 июля 2009 года;
В нарушение п. 19 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" имеются исправления в первичных кассовых документах:
- платежная ведомость № 2 к расходному кассовому ордеру № 2 от 27.01.2009 года;

- платежная ведомость № 10 к расходному кассовому ордеру № 5 от 27.01.2009 года;

- приходный кассовый ордер № 17 от 24.03.2009 года;
- приходный кассовый ордер № 20 от 17.04.2009 года;
Не все листы кассовой книги (с 6 по 11 за 2010 год) подписаны главным бухгалтером Учреждения.
Не все отчеты кассира подписаны главным бухгалтером Учреждения: 

- отчет кассира за период с 17 по 30 мая 2009 года (лист № 18);
- отчет кассира за период с 1 по 12 июня 2009 года (лист № 15);
- отчет кассира за период с 12 по 23 июня 2009 года (лист № 20);
- отчет кассира за период с 25 по 30 июня 2009 года (лист № 21).
В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету № 148н, представленные Журналы операций № 1 «Касса» с марта по ноябрь 2009 года главным бухгалтером не подписаны. Журналы операций № 1 «Касса» за декабрь 2009 года, январь, февраль  2010 года не представлены.
В нарушение п. 2.6 приказа директора Учреждения «Об Учетной политике», ежемесячные проверки денежной наличности в кассе с составлением акта не проводятся.  
В нарушение п. 13,14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в проверенном периоде были выявлены первичные кассовые документы (приходные, расходные кассовые ордера) не подписанные главным бухгалтером и директором Учреждения:
- в расходных кассовых ордерах с № 34 от 17.05.2009 года по № 43 от 10.06.2009 года, с № 47 от 11.06.2009 года по № 61 от 26.06.2009 года, с № 65 от 10.07.2009 года по № 128 от 30.12.2009 года, отсутствует подпись главного бухгалтера Учреждения;

- в расходных кассовых ордерах с № 111 от 20.11.2009 года  по № 113 от 24.11.2009 года отсутствуют подписи главного бухгалтера и директора Учреждения;
- в приходном кассовом ордере № 18 от 31.03.2009 года, № 19 от 08.04.2009 года, с № 58 от 08.07.2009 года по № 98 от 28.12.2009 года отсутствует подпись главного бухгалтера Учреждения.
В нарушение п. 17 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" на титульных (заглавных) листах платежных (расчетно-платежных) ведомостей разрешительная надпись о выдаче денег подписью главного бухгалтера Учреждения не заверена:

- платежные ведомости с № 24 по № 42 за апрель 2010 года;

- платежные ведомости с № 47 по № 53 за май 2010 года.
В представленных расчетно-платежных ведомостях не указывается бухгалтерская проводка проведенной хозяйственной операции.
Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в журнале регистрации приходных, расходных кассовых документов. В июне 2009 года отсутствует расходный кассовый ордер № 62 от 26.06.2009 года. В кассовой книге и журнале операций №1 за июнь данный ордер не отражен. При этом в журнале регистрации приходных, расходных кассовых ордеров данный ордер зарегистрирован и по нему была выдана сумма – 104,31 рубля.  
Прием в кассу денежных средств поступивших с разных лицевых счетов (№ 0277450033, №  0377450033) производится по одному приходному кассовому ордеру без указания источника финансирования.
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных (расходных) кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 
В нарушение п.20 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» документы, оформленные ненадлежащим образом, в бухгалтерию кассиром не возвращаются. Приложенные к ним документы погашаются штампом или надписью «Оплачено», «Получено» без указания даты (числа, месяца, года).
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в кассу для выдачи под отчет на нужды учреждения: 
Бюджетные средства 2009 год
	месяц
	212
	222
	225
	340000
	340013

	
	в кассу
	выдано 
	в кассу
	в кассу
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	I
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	-
	-

	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	17950
	17950

	III
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	IV
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	15250
	15250

	V
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	VI
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	801
	801
	-
	-

	VII
	-
	-
	-
	-
	500
	500
	-
	-
	-
	-

	VIII
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	IX
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	XI
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	21065
	21065

	XII
	1000
	1000
	2009,50
	2009,50
	589
	589
	3782,80
	3782,80
	-
	-

	Итого:
	1000
	1000
	2009,50
	2009,50
	1089
	1089
	4583,80
	4583,80
	54265
	54265


Внебюджетные средства 2009 год
	месяц
	   310
	340000

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	VI
	2000
	2000
	8573
	8573

	Итого:
	2000
	2000
	8573
	8573


Бюджетные средства 2010 год
	месяц
	225
	340000
	340013

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано
	в кассу
	Выдано

	I
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	II
	-
	-
	-
	-
	6100
	6100

	III
	-
	-
	4518,25
	4518,25
	1600
	1600

	IV
	-
	-
	897,82
	897,82
	-
	-

	V
	-
	-
	1233
	1233
	-
	-

	VI
	589
	589
	4324,77
	4324,77
	-
	-

	Итого:
	589
	589
	10973,84
	10973,84
	7700
	7700


Внебюджетные средства 2010 год
	месяц
	290
	340000

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	V
	
	
	886,68
	886,68

	VI
	3210
	3210
	3928,25
	3928,25

	Итого:
	3210
	3210
	4814,93
	4814,93


Операции с бюджетными и внебюджетными денежными средствами, поступающими в кассу, отражаются раздельно. При этом сумма – 6100 рублей, поступившая в кассу с бюджетного лицевого счета по приходному кассовому ордеру № 4 от 08.02.2010 года, в отчете кассира с 1 по 10 февраля была отражена в колонке по внебюджетным средствам по Дт. счета 2.21003660 и выдана под отчет Кт. 2.20822560. В Главной книге данные операции отражены верно.  
Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2009 год установлен в размере – 1600 рублей. В 2009 году случаев превышения лимита кассы, за исключением случаев  предусмотренных п.9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", не выявлено. 
Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2010 год установлен в размере – 0 рублей. В нарушение п.5-9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" были установлены факты несоблюдения лимита кассы:

- в период с 12.07.2010 года по 06.09.2010 года в кассе учреждения находилось – 3190,52  (577,52 + 2613) рублей;
- в период с 09.08.2010 года по 06.09.2010 года в кассе учреждения находилось – 5233,09 (3190,52 + 413,34 + 309,56 + 1319,67) рублей;

- в период с 24.08.2010 года по 06.09.2010 года в кассе учреждения находилось – 5870,94 (5233,09 + 637,85) рублей;
Данные факты свидетельствуют о том, что в нарушение п.18 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" неполученные денежные средства не депонируются и в банк не сдаются. 

Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п.19 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в представленных приходных, расходных кассовых ордерах документы, прилагаемые к ним, не перечисляются. 
В кассу Учреждения поступают внебюджетные денежные средства:

- плата сотрудников за питание в столовой Учреждения;

- плата учеников за питание в школьной столовой;
- родительская плата за содержание детей в детском саду.
На основании п.2 договоров о полной индивидуальной ответственности классные руководители несут ответственность за прием и сдачу денежных средств учащихся за питание в Учреждении. В нарушение п. 105 Инструкции по бюджетному учету № 148н Квитанции (ф. 0504510) оформляются не на лиц сдавших денежные средства, а на классного руководителя с указанием общей суммы  сданных денежных средств в кассу Учреждения. Реестр сдачи документов не оформляется.  Прием денежных средств в кассу Учреждения от сотрудников за полученное питание, производится по платежным ведомостям и приходным кассовым ордерам, Квитанции (ф. 0504510) не оформляются.  
В проверяемом периоде денежные средства, поступившие в кассу, были выданы согласно условиям их поступления.
При сверке соответствия остатков в  Журнале операций № 1 по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2009 года, 01.01.2010 года и 01.07.2010 года расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия  банковских  операций

В проверяемом периоде  при осуществлении своей деятельности  Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0277450033 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0377450033 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Учет банковских операций осуществлялся в Журналах  операций  с безналичными денежными средствами №2 и №2.1 на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Остатки в представленных выписках банка переносятся верно.

Нарушений в ходе ревизии банковских операций не выявлено.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были просмотрены сплошным порядком: кассовые документы, журналы операций № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, за счет бюджетных  и внебюджетных средств ведется автоматизировано в одном Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 7, с присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. 
В нарушение п. 166 Инструкции по бюджетному учету № 148н на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. Также работником бухгалтерии не  проставляется соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 "Расчеты с подотчетными лицами" и не делается отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам. Представленные заявления на получение  денежных средств под отчет директором Учреждения не подписаны. 
Имел место факт выдачи денежных средств под отчет в отсутствии заявлений получателей. Так по платежной ведомости от 24.12.2009 года № 161 шести сотрудникам Учреждения были выданы денежные средства на командировочные расходы. Заявления сотрудников не представлены.
В нарушение 2.7 приказа директора Учреждения «Об Учетной политике»,  п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" подотчетными лицами не соблюдаются сроки представления отчетов об израсходованных подотчетных суммах:

- к авансовому отчету Никулиной В.А. № 3 от 13 февраля 2009 года прикладывается акт закупки товарно-материальных ценностей от 19 января 2009 года;

- к авансовому отчету Никулиной В.А. без номера от 21 апреля 2009 года прикладывается акт закупки товарно-материальных ценностей от 16 марта 2009 года.

- к авансовому отчету Перебатовой В.А. без номера  от 11 декабря 2009 года прикладываются кассовые чеки от 10.03.2009 года, от 22.09.2009 года.

В нарушение п. 3 Инструкции по бюджетному учету № 148н записи в Журнал операций № 7 осуществляются несвоевременно:

- в Журнале операций № 7 за декабрь 2009 года отражены операции по расчетам с подотчетными лицами на основании приложенных авансовых отчетов за август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2009 года;

- в Журнале операций № 7 за май 2010 года прикладываются авансовые отчеты за февраль 2010 года. 
Имели место случаи расчетов с подотчетными лицами по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета.  
В нарушение 2.7 приказа директора Учреждения «Об Учетной политике» имели месту случаи выдачи денежных средств под отчет в суммах превышающих установленную - 10000 рублей:

- по расходному кассовому ордеру № 6 от 11.02.2009 года, Никулиной В.А. выдано – 17950 рублей для закупа овощей;
- по расходному кассовому ордеру № 24 от 21.04.2009 года, Никулиной В.А. выдано – 15250 рублей для закупа овощей;
- по расходному кассовому ордеру № 113 от 24.11.2009 года, Никулиной В.А. выдано – 21065 рублей для закупа овощей.
В июле 2009 года по расходному кассовому ордеру № 68 от 21.07.2009 года, Гилеву И.П. выдано под отчет 500 рублей, Журнал операций  № 7 за июль 2009 года не представлен. В ноябре 2009 года по расходному кассовому ордеру № 113 от 24.11.2009 года, Никулиной В.А. выдано – 21065 рублей, Журнал операций  № 7 за ноябрь 2009 года не представлен. 

Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты. Отсутствует информация об остатке, перерасходе от предыдущего аванса, сумме полученного аванса, остатке, перерасходе по представленному авансовому отчету, бухгалтерская запись проведенной операции.  Не отражается информация о сумме внесенного остатка, выданного перерасхода. 

Не все авансовые отчеты проверены бухгалтерией (отсутствует подпись главного бухгалтера):

- авансовые отчеты без номера от 14, 21, 27, 30 апреля 2009 года;

- авансовые отчеты без номера от 15 декабря 2009 года;
- авансовые отчеты без номеров за май 2010 года.
Так же выявлены авансовые отчеты, в которых отсутствует подпись руководителя Учреждения об утверждении авансовых отчетов и главного бухгалтера о проверке авансовых отчетов:

- авансовый отчет Соломенниковой Ю.С. без номера и даты с оправдательными документами от 19.11.2009 года;

- авансовый отчет Гилева И.П. без номера от 5 декабря 2009 года;

- авансовый отчет Гилева И.П. без номера от 10 декабря 2009 года.
Авансовые отчеты подшиваются не в хронологическом порядке. Так авансовому отчету от 15 февраля 2009 года присвоен порядковый номер 2,  авансовому отчету от 13 февраля 2009 года присвоен порядковый номер 3.  
Авансовым отчетам присваиваются одинаковые порядковые номера. Авансовому отчету от 17 февраля 2009 года и авансовому отчету от 18 февраля 2009 года присвоен порядковый номер 4.

Не всем, представленным проверке авансовым отчетам присвоены порядковые номера:

- авансовый отчет без номера от 14 апреля 2009 года;

- авансовые отчеты без номера от 11, 15, 17, 27, 28, 30 мая 2009 года;

- авансовые отчеты без номера от 5, 10, 15 декабря 2009 года;    
- авансовые отчеты без номера за май 2010 года. 
В проверяемом периоде были выданы авансы под отчет на приобретение продуктов питания, материальных запасов, на командировочные расходы и оплату услуг. 
В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств выданных подотчет, в результате фактов нецелевого использования бюджетных денежных средств установлено не было:                                                                                          

                                           Бюджетные средства 2009 год                
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Задолженность

на 01.01.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	Дт.
	Кт.

	212
	-
	-
	1000
	1000
	-
	-

	222
	-
	-
	2009,50
	2009,50
	-
	-

	225
	-
	-
	1089
	1089
	-
	-

	340
	-
	-
	4583,80
	6528,80
	-
	1945

	340013
	-
	-
	54265
	54265
	-
	-

	Итого
	-
	-
	62947,30
	64892,30
	-
	1945


Внебюджетные средства 2009 год
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Задолженность

на 01.01.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	Дт.
	Кт.

	310
	-
	-
	2000
	2000
	-
	-

	340
	-
	-
	8573
	7750
	823
	-

	Итого
	-
	-
	10573
	9750
	823
	-


Бюджетные средства 1 полугодие 2010 года
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.10г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Задолженность

на 01.07.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	Дт.
	Кт.

	225
	-
	-
	589
	589
	-
	-

	340
	-
	1945
	10973,84
	9111,84
	-
	83

	340013
	-
	-
	7700
	7700
	-
	-

	Итого
	-
	1945
	19262,84
	17400,84
	-
	83


Внебюджетные средства 1 полугодие 2010 года
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.10г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Задолженность

на 01.07.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	Дт.
	Кт.

	229
	-
	-
	3210
	3210
	-
	-

	310
	-
	-
	-
	6732,32
	-
	6732,32

	340
	823
	-
	4814,93
	6047,93
	-
	410

	Итого
	-
	-
	8024,93
	15990,25
	-
	7142,32


Результаты проведенного анализа свидетельствуют о том, что информация, отраженная в Журнале операций № 7 и Главной книге, не соответствует действительности:   
По состоянию на 01.01.2010 года

	Номер счета 
	Главная книга
	Журнал операций
	По данным анализа

	Отклонения

(руб.)

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	

	120822
	-
	1945
	-
	1122
	-
	1945
	- 823

	220822
	-
	-
	-
	-
	823
	-
	+ 823


По состоянию на 01.07.2010 года

	Номер счета 
	Главная книга
	Журнал операций
	По данным анализа


	Отклонения

(руб.)

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	

	120822
	-
	101
	-
	493
	-
	83
	- 18

	220822
	-
	1233
	-
	-
	-
	410
	- 823


В ходе проведенного анализа были установлены факты недостоверного отражения в регистрах бюджетного учета операций по приобретению и постановке на учет материальных запасов в зависимости от источников финансирования. Так по состоянию на 01.04.2009 года в Журнале операций № 7 и Главной книге отражена Кт. задолженность по счету 1.20822000 перед Исыповой В.Д на сумму – 823 рубля. Согласно расходному кассовому ордеру № 25 от 21.04.2009 года Исыповой В.Д. были выданы денежные средства в сумме – 823 рубля поступившие с внебюджетного лицевого счета (Дт. 2.20822000). В Журнале операций № 7 за апрель 2009 года данная операция была необоснованно отражена по Дт. бюджетного счета 1.20822000. В результате чего, по состоянию на 01.05.2009 года, задолженность по счету 1.20822000 перед Исыповой В.Д. отражена не была. При этом в Главной книге за апрель 2009 года операция по выдаче денежных средств под отчет отражена верно по Дт. 2.20822000 и одновременно, в отсутствии подтверждающих документов, отражена операция по Кт. 2.20822000. Так же, по состоянию на 01.05.2009 года, отражена  задолженность по Кт. 1.20822000 на сумму – 823 рубля. 
Аналогичным образом материальные запасы на сумму – 1233 рубля, поступившие в апреле 2010 года согласно представленных авансовых отчетов были проведены по Кт. внебюджетного счета 2.10506340, а расчеты с подотчетными лицами по образовавшейся задолженности (Кт. 2.20822660) в мае 2010 года на сумму – 1233 рубля были произведены за счет бюджетных денежных средств (Дт. 1.208225600). 
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. и акт инвентаризации наличных денежных средств от 06.09.2010 года прилагается к акту ревизии. 

При проверке правильности возмещения командировочных расходов было установлено следующее. На основании приказа директора Учреждения от 16.11.2009 года №128/1 «О направлении на курсы» заместитель директора по воспитательной работе Мальцева Л.В. была направлена на курсы повышения квалификации в г. Пермь сроком на 13 дней с 16.11.2009 года по 28.11.2009 года. Было  представлено командировочное удостоверение с отметками об убытии 16.11.2009 года и прибытии 28.11.2009 года. Согласно авансовому отчету № 60 от 30.11.2009 года по расходному кассовому ордеру № 123 от 24.12.2009 года Мальцевой Л.В. были возмещены следующие командировочные расходы на сумму – 1143 рубля:

- проезд – 143 рубля (подстатья 222);

- суточные – 1000 рублей (подстатья 212).

Необходимо было оплатить сумму – 1683 рубля:

- проезд – 143 рубля (подстатья 222);
- суточные – 1300 рублей (13дней*100 рублей) (подстатья 212);
- квартирные в отсутствии документов подтверждающих расходы – 240 рублей (12*20 рублей) (подстатья 226).

В результате сумма недоплаты составила – 540 рублей. 

Установлены факты учета материальных ценностей на несоответствующих счетах: 

- по авансовому отчету № 13 от 09.06.2010 года Верхоланцев С.В. отчитывается за приобретение тосола на сумму – 250 рублей. Приобретенные материальные запасы были учтены на счете 110506340 «Прочие материальные запасы», а не на счете 110503340  «Горюче-смазочные материалы»;

- по авансовому отчету № 21 от 17.06.2010 года Исыпова В.Д. отчитывается за приобретение стройматериалов на сумму – 264 рубля. Приобретенные материальные запасы были учтены на счете 110506340 «Прочие материальные запасы», а не на счете 110504340  «Строительные материалы». 
В нарушение п. 2.6 приказа директора Учреждения «Об Учетной политике» № 148 от 30.12.09 года осуществляется выдача денежных средств сотрудникам Учреждения не входящих в утвержденный список подотчетных лиц, а именно денежные средства выдавались:

- Савельевой Т.Ю.;

- Сидоровой Н.П.;

- МальцевойЛ.В. 

Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 
Других нарушений установлено не было.
Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам». Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам». Было отмечено, что на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» учитываются авансы перечисленные поставщикам нефтепродуктов. Расчеты по выданным авансам с другими контрагентами отражаются на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».
В ходе ревизии выборочным порядком  были проверены журналы операций № 4 по расчетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, товарно-транспортные накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.
В нарушение п. 155 Инструкции по бюджетному учету № 148н получение материальных ценностей и потребление услуг в счет перечисленной ранее предварительной оплаты по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 020600000 "Расчеты по выданным авансам" и дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 030200000 "Расчеты по принятым обязательствам" не отражается.
Не все Журналы операций расчётов с поставщиками и подрядчиками № 4  выведены на бумажные носители. Представленные Журналы операций расчётов с поставщиками и подрядчиками № 4 не подписаны главным бухгалтером и бухгалтером их составившим.
Отражение операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, за счет бюджетных  и внебюджетных средств осуществляется в одном Журнале операций. Раздельный учет обеспечивается присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. При этом информация о наличии дебиторской кредиторской задолженности по поставщикам и подрядчикам отражается общей суммой, независимо от источника финансирования. 
В представленных документах (товарных накладных), подтверждающих факт получения материальных запасов отсутствуют подписи получателя:

- товарная накладная ИП Ракиной И.В. № ЧП – 0211 от 27.01.2009 года на сумму – 2150 рублей;

- товарная накладная ООО ТД «Профи-Центр» № 269 от 10.03.2009 года на сумму – 8075 рублей;

- товарная накладная ООО «Меркурий - К» № 111 от 04.12.2009 года на сумму – 68200 рублей.

В январе 2009 года в оборотной ведомости отражена операция по принятию обязательств перед ООО «АСУ-программа» за услуги на сумму – 2800 рублей, которые согласно первичным документам были оказаны в феврале 2009года. Представлен счет-фактура № 33902 от 20.02.2009 года и акт выполненных работ от 20.02.2009 года, подписанный главным бухгалтером Иляхиной О.С.

В ходе ревизии был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности, в результате которого было установлено следующее. 

В нарушение п.3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.96 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в части формирования полной и достоверной информации о деятельности организации, и ее имущественном положении, информация, отраженная в Журнале операций № 4 не соответствует данным в Главной книге: 

                                                                                      По состоянию на 01.01.2010 года
	Номер 

счета
	по Журналу операций №4
	по Главной книге


	Отклонения

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	

	1 302 22
	
	15976,14
	-
	7626,66
	- 8349,48

	2 302 22
	-
	11939,45
	-
	26756,82
	+ 14817,37


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 
В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 приказа Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности», п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств проведена не со всеми  поставщиками и подрядчиками. 

Представлены акты сверки взаимных расчётов с отдельными  поставщиками, в которых информация о состоянии задолженности по данным поставщика не соответствует информации отражённой в регистрах  бюджетного учёта Учреждения:

На 01.01.2009 года
	Наименование

поставщика


	По журналу

операций № 4

(руб.)
	По акту сверки

(руб.)
	Разница

руб.

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	

	МУП МО «ДЕЗ»
	-
	-
	-
	7035,22
	 7035,22

	ОАО «Пермэнергосбыт»
	-
	-
	1156,75
	-
	1156,75

	ОАО «Уралсвязьинформ»
	-
	585
	-
	856,37
	271,37

	ООО «Тандем»
	-
	-
	-
	233,83
	233,83

	ОАО «ЖКХ-Инвест»
	-
	-
	-
	5939,88
	5939,88


На 01.01.2010 года
	Наименование

поставщика


	По журналу

операций № 4

(руб.)
	По акту сверки

(руб.)
	Разница

руб.

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	

	СПК «Хохловка»
	-
	675
	-
	1275
	 600

	МУЗ «ЦРБ Пермского района»
	-
	-
	-
	1176
	1176


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В ходе проверки был установлен факт списания в декабре 2009 года кредиторской задолженности ИП Рожкова перед Учреждением в сумме – 240 рублей. Документы, подтверждающие обоснованность списания задолженности, не представлены.
Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Ревизия нефинансовых активов

Основные средства 

Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств. Инвентарные карточки на бумажных носителях не распечатываются. В инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не указывается:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка)  

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления;

- краткая индивидуальная характеристика объекта.    

Инвентарные карточки регистрируются в описи инвентарных карточек по учету основных средств. 

В нарушение п.23 Инструкции по бюджетному учету № 148н лица, ответственные за хранение основных средств, инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. Учет операций по выбытию и перемещению объектов нефинансовых активов ведется в компьютере в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 9. Журналы операций на бумажные носители не распечатываются. Для контроля за соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 "Основные средства" составляются Оборотная ведомость по нефинансовым активам, которая так же на бумажные носители не распечатываются.
Последняя инвентаризация основных средств была проведена в октябре – декабре 2007 года, на основании приказа директора Учреждения С.Н.Кошкиной от 13.10.2007 г. № 118. Представленные инвентаризационные описи материально-ответственными лицами не подписаны. Согласно представленным инвентаризационным описям излишков и недостачи установлено не было. 

Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

Информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе учреждения, отраженная в Главной книге не соответствует информации отраженной в представленных сводных оборотных ведомостях:   

 по состоянию на 01.01.2009 года  
	Номер счета
	по Оборотной ведомости (руб.)
	по Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	110102000
	23033544,00
	18187759,00
	 - 4845785,00

	110104000
	1346036,00
	1576261,89
	+ 230225,89

	110105000
	1768343,00
	1635663,00
	- 132680,00

	110106000
	270939,00
	370810,00
	+ 99871,00

	110107000
	226984,00
	305756,00
	+ 78772,00

	110108000
	-
	11745,00
	+ 11745,00

	210104000
	13210,20
	17430,20
	+ 4220,00


по состоянию на 01.01.2010 года  

	Номер счета
	по Оборотной ведомости (руб.)
	по Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	110102000
	23033544,00
	18187759,00
	 - 4845785,00

	110104000
	1949676,77
	1830243,94
	- 119432,83

	110105000
	1768343,00
	1635663,00
	- 132680,00

	110106000
	427921,00
	380869,00
	- 47052,00

	110107000
	310633,00
	305756,00
	- 4877,00

	110108000
	-
	11745,00
	+ 11745,00

	210104000
	13210,20
	17430,20
	+ 4220,00


по состоянию на 01.07.2010 года  

	Номер счета
	по Оборотной ведомости (руб.)
	по Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	110102000
	23033544,00
	18187759,00
	 - 4845785,00

	110104000
	1949676,77
	1830243,94
	- 119432,83

	110105000
	1768343,00
	1635663,00
	- 132680,00

	110106000
	427921,00
	380869,00
	- 47052,00

	110107000
	310633,00
	305756,00
	- 4877,00

	110108000
	-
	11745,00
	+ 11745,00

	210104000
	13210,20
	33062,52
	+ 19852,32


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С. прилагается к акту ревизии. 

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Кошкиной С.Н. от 06.09.2010 года № 92, в Учреждении была проведена инвентаризация основных средств, в результате которой были выявлены:

- излишки в количестве 70 объектов основных средств;

- недостача в количестве 1 объекта (компьютер Пентиум – 2 с инв. № 110104011) на сумму -  26078 рублей.
На балансе Учреждения числятся компьютеры как объекты основных средств. В инвентарных карточках на данные объекты не указывается, что входит в их состав. Под наименованием компьютер проверке были представлены объекты основных средств – мониторы, процессоры, как самостоятельные объекты основных средств, которые таковыми не являются.
Было отмечено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения:

- два компьютера (с инвентарными номерами № 110104048, № 110104049);

-  два системных блока (с инвентарными номерами № 110104029, № 110104030);

- два монитора (с инвентарными номерами № 110104019, № 110104025); 
- водонагреватель (с инвентарным номером № 110104158);

- три стула ИЗО (с одним инвентарным номером №110106030).
В нарушение п. 19-23 Инструкции по бюджетному учету № 148н на балансе учреждения числятся объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей, которым присвоены инвентарные номера. 
При проверке эффективности использования объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, было установлено следующее. 

В мае 2008 года в Учреждение поступил автомобиль ГАЗ 3110 гос. № Р 599 ТЕ 2003 г.в. Проверка фактического использования автомобиля согласно представленным путевым листам и информации отраженной в табелях учета рабочего времени показала:
2009 год 
	Месяц
	Выезды 

по путевым листам
	Рабочие смены по табелю учета 

рабочего времени

	I
	5
	19

	II
	8
	23

	III
	11
	25

	IV
	9
	26

	V
	10
	24

	VI
	7
	25

	VII
	2
	1 

	VIII
	4
	26

	IX
	5
	26

	X
	7
	27

	XI
	-
	24

	XII
	6
	27

	Итого:
	74
	273


2010 год
	Месяц
	Выезды 

по путевым листам
	Рабочие смены по табелю учета 

рабочего времени

	I
	4
	21

	II
	9
	24

	III
	9
	26

	IV
	10
	25

	Итого:
	32
	96


Так же на балансе Учреждения числится трактор МТЗ-80У. Согласно представленному путевому листу последний раз трактор использовался Учреждением 13.05.2009 года.
Данные факты свидетельствуют о неэффективном использовании автотранспортных средств.

Объяснительная директора Учреждения Кошкиной С.Н. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Материальные запасы 
-) медикаменты, прочие материальные запасы.

В нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету № 148н аналитический учет материальных запасов на карточках количественно суммового учета не обеспечен.

Учет материальных запасов закрепленных за материально-ответственными лицами, последними в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не осуществляется. Учет ведется в оборотных ведомостях по нефинансовым активам.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по учету материалов № 13.

Списание материальных запасов проводят на основании актов о списании материальных запасов ф. 0504230. В представленных актах заполняются не все реквизиты:

- раздел, подраздел;

- целевая статья;

- вид расходов;

- норма расходов;

- код расхода по ЭКР;

- заключение комиссии.

 Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф. 0504210 не оформляются. 

В ходе проверки было отмечено, что списание строительных материалов осуществлялось без указания места проведения работ. Так в августе 2009 года на основании акта о списании материальных запасов ф. 0504230 № 10 на сумму – 7236,89 рублей. Расчет необходимого количества строительных материалов, исходя из объема выполняемых работ, не производился. 
В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н, п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 4.1 приказа директора Учреждения «Об учетной политике», ежегодная инвентаризация материальных запасов в Учреждении не проводится. 
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
Горюче-смазочные материалы

В ходе ревизии проведена проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. Проверка проведена сплошным порядком за 2009 год и первое полугодие 2010 года. В результате установлено следующее.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находились следующие транспортные средства:

- автомобиль ГАЗ 3110 гос. № Р 599 ТЕ 2003 г.в.;

- автобус ПАЗ 32053 – 70 гос. № Х 678 ТР 2008 г.в.;

- трактор МТЗ – 80 У гос. № 34 37 ЕК 1991 г.в.

В нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету № 148н аналитический учет бензина и горюче-смазочных материалов на карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется. 

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по учету материалов № 13.
Переход на зимнюю/летнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения Кошкиной С.Н.. Зимняя норма списания бензина применяется с 1ноября по 15 апреля.

Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале регистрации путевых листов произвольной формы.

В представленных путевых листах при осуществлении поездок по городу не указывается маршрут движения.

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие Министерством транспорта  РФ - 14.03.2008 г. № АМ-23-р. В результате проведенного анализа, фактов превышения норм списания бензина не установлено. 
При проведении анализа было установлено, что на основании приказов директора школы Кошкиной С.Н., осуществляются поездки на автотранспорте Учреждения за наличный расчет за счет средств собранных родителями и сотрудниками Учреждения. Собранные денежные средства приходуются в кассу Учреждения по приходным кассовым ордерам с пометкой: «Возмещение расходов за ГСМ», в главной книге данные операции не отражаются. Документы, определяющие порядок и обоснованность сбора денежных средств не представлены. От кого поступили денежные средства, на какую сумму и для каких целей установить не представилось возможным. В представленных приказах директора Учреждения «О выезде школьной автомашины» не указывается цель поездки. Поступление и расход бензина за наличный расчет отражается в путевых листах в общей сумме с бензином, приобретенным за счет бюджетных денежных средств. В путевых листах не указывается пробег, осуществленный за счет бюджетных средств и средств, собранных с родителей и сотрудников учреждения. В результате чего, определить обоснованность  списания бензина приобретенного за счет бюджетных денежных средств не представляется возможным. 
Объяснительная и копии приказов директора Учреждения Кошкиной С.Н. прилагается к акту ревизии.

При проверке правильности оформления путевых листов было отмечено, что путевых листах не всегда указывается время возвращения в гараж (путевые листы им образом за сентябрь – ноябрь 2009 года на автобус ПАЗ). Имеются исправления показаний спидометра и остатков бензина в баке.  
Остатки бензина в баке, отраженные в оборотной ведомости соответствуют остаткам, отраженным в путевых листах.  

Показания спидометра на начало и конец отчетного периода, указанные сотрудниками бухгалтерии в справках на списание ГСМ, соответствуют показаниям спидометра указанным водителями в путевых листах. 

В справках на списание бензина не указывается стоимость списываемого бензина.

В ходе ревизии была проведена сверка показаний спидометра с данными указанными в путевых листах, в результате которой расхождений не установлено.
Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Продукты питания

Аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости. В нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету № 148н Накопительные ведомости по приходу продуктов питания и Накопительные ведомости по расходу продуктов питания не ведутся. 
В нарушение п. 61,62 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, списание продуктов питания производится на основании меню произвольной формы.
Учет операций по приходу, расходу продуктов питания ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 12.
При проверке правильности оприходования и списания продуктов питания установлено следующее. 
Общий остаток продуктов питания на складе отраженный в Оборотной ведомости по состоянию на 01.01.2009 года не соответствует остатку продуктов питания отраженному в Главной книге:

	Дата
	По Оборотной ведомости
	По Главной книге
	Отклонения

	На 01.01.09
	31440,69
	54253,22
	+ 22812,53

	На 01.01.10
	57879,51
	57879,51
	-

	На 01.07.10
	9179,05
	25078,71
	+ 15899,66


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Соломенниковой Ю.С. прикладывается к акту ревизии. 

В столовой Учреждения организовано питание как за счет бюджетных средств (учащиеся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, воспитанников детского сада), так и за счет внебюджетных (платное питание учащихся, питание сотрудников).

Итоговые остатки продуктов питания на начало месяца, обороты за месяц, остаток продуктов питания на конец месяца в представленных регистрах бюджетного учета указываются общей суммой. Раздельный учет продуктов питания приобретенных за счет бюджетных и внебюджетных средств в представленных регистрах не ведется.
При проверке организации бесплатного питания за 2009 год и первое полугодие 2010 года учащихся школы, установлено следующее:
2009 год

	Месяц
	Фактическое количество дето дней:

	
	многодетные малоимущие семьи
	малоимущие семьи

	
	нач. кл.
	ст. кл.
	нач. кл.
	ст. кл.

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	136
	94
	358
	279

	II
	194
	134
	356
	327

	III
	169
	100
	382
	286

	IV
	263
	138
	493
	397

	V
	190
	130
	412
	319

	VI
	-
	-
	-
	-

	VII
	-
	-
	-
	-

	VIII
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	952
	596
	2001
	1608

	IX
	148
	224
	381
	422

	X
	167
	260
	463
	549

	XI
	81
	94
	236
	267

	XII
	146
	211
	431
	483

	Итого:
	542
	789
	1511
	1721

	Всего:
	1494
	1385
	3512
	3329


1е полугодие 2010 года

	Месяц
	Фактическое количество дето дней:

	
	многодетные малоимущие семьи
	малоимущие семьи

	
	нач. кл.
	ст. кл.
	нач. кл.
	ст. кл.

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	145
	160
	284
	346

	II
	172
	206
	350
	426

	III
	168
	167
	360
	396

	IV
	210
	248
	415
	553

	V
	157
	180
	339
	487

	VI
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	852
	961
	1748
	2208


Бесплатное питание учащимся из малоимущих семей, многодетных малоимущих семей обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных учреждениях, предоставлялось:
1. с 01.09.2008 года:

· на ступени начального общего образования в размере – 26,97 руб. в день на одного учащегося;

· на ступени основного общего, среднего (полного) общего образования – 30,22 руб. в день на одного учащегося;

2. с 01.09.2009 года:
· на ступени начального общего образования в размере – 30,07 руб. в день на одного учащегося;

· на ступени основного общего, среднего (полного) общего образования – 33,70 руб. в день на одного учащегося;
Таким образом, расход бюджетных средств по статье 340.013 «Продукты питания» должен был составить:                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                      2009 год (руб.)

	Месяц

	Расход продуктов питания по данным анализа
	Итого расход продуктов питания по данным анализа

	
	многодетные 
малоимущие семьи
	малоимущие семьи
	

	
	нач. кл.
	ст. кл.
	нач. кл.
	ст. кл.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I – IX 
	25675,44
	18011,12
	53966,97
	48593,76
	146247,29

	IX – XII
	16297,94
	26589,30
	45435,77
	57997,70
	146320,71

	Итого:
	41973,38
	44600,42
	99402,74
	106591,46
	292568


1-е полугодие 2010 года (руб.)

	Месяц

	Расход продуктов питания по данным анализа
	Итого расход продуктов питания по данным анализа

	
	многодетные 
малоимущие семьи
	малоимущие семьи
	

	
	нач. кл.
	ст. кл.
	нач. кл.
	ст. кл.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I - VI  
	25619,64
	32385,70
	52562,36
	74409,6
	184977,3

	Итого:
	25619,64
	32385,70
	52562,36
	74409,6
	184977,3


Согласно информации отраженной в Главной книге за декабрь 2009 года, для организации бесплатного питания учащихся поступило продуктов питания на сумму – 296093 рубля. Согласно представленным расшифровкам к расходу продуктов питания, для организации питания данных категорий учащихся было списано продуктов питания на сумму – 288705,58 рублей. 
По данным анализа на организацию бесплатного питания в 2009 году должно было быть израсходовано продуктов питания на сумму – 292568 рублей, что на – 3862,42 (292568 – 288705,58) рубля больше, чем было списано согласно меню-требованиям.
При проверке организации питания воспитанников детского сада за 2009 год установлено следующее.

В 2009 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 10,5 часовым пребыванием должны были составить – 55,30 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 139,30 рублей = (8 * 10,5 + 55,30). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 30,65 рублей = (139,30 * 0,2 * 1 * 1,1). 
Согласно п. 7 Постановления Главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2009 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 24,83 рубля (30,65 * 81%). 

	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	10,5 часов
	4839,50
	1039,5
	5879


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 325108,70 рублей (55,30 руб. * 5879 дето/дней), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 204943,91  рубля, приобретенных за счет средств родительской платы – 120164,79 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	10,5 часов
	1039,50
	55,30
	57484,35
	204943,91
	-

	
	4839,50
	30,47
	147459,56
	
	

	
	4839,50
	24,83
	120164,79
	-
	120164,79

	Итого:
	5879
	55,30
	325108,70
	204943,91
	120164,79


Согласно информации отраженной в Меню - требованиях общий расход продуктов питания  составил – 333361,15 рубль, что на 8252,45 рубля (333361,15  - 325108,70) больше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей –  97991,71 рублей, что на – 22173,08 рублей (120164,79 – 97991,71) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  235369,44  рубля, что на – 30425,53 (235369,44 – 204943,91) больше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 

Средняя стоимость одного дня питания в 2009 году составила – 56,70 рублей, что на – 1,40  рубль больше установленной нормы. 

Согласно годовому отчету, кассовые расходы на организацию бесплатного питания в Учреждении в 2009 году составили – 538768,04 рубля, что соответствует информации отраженной в Главной книге. Данные денежные средства были использованы для приобретения продуктов для организации бесплатного питания следующих категорий учащихся и воспитанников:

- многодетные-малоимущие – 95111 рублей;

- малоимущие – 200982 рубля;
- воспитанники детского сада – 242675,04 рублей:  

	Категории

питающихся
	Кассовые расходы

(руб.)
	Поступило 

продуктов

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Многодетные 

малоимущие
	95111
	95111
	-

	Малоимущие


	200982
	200982
	- 

	Воспитанники д/с


	242675,04
	242675,04
	

	Итого
	538768,04
	538768,04
	-


Информация о расходе продуктов питания для организации питания указанных категорий учащихся, отраженная в Главной книге, не соответствует информации отраженной в Меню-требованиях:

	Категории

питающихся
	Расход продуктов по меню-требованиям  (руб.)
	Расход продуктов питания по Главной книге (руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Многодетные 

малоимущие
	85939,43
	91040,11
	+ 5100,68

	Малоимущие


	202766,15
	213155,31
	+ 10389,16

	Воспитанники д/с
	235369,44
	257519,70
	+ 22150,26

	Итого
	524075,02
	561715,12
	+ 37640,10


Продукты питания на сумму – 59813,18 рублей (37640,10 + 22173,53), приобретенные за счет бюджетных денежных средств, были необоснованно списаны:

- 22173,53 рубля для организации платного питания воспитанников детского сада;

- 37640,10 рублей в отсутствии документов подтверждающих факт списания. 
В результате чего сумма ущерба причиненного местному бюджету составила – 44323,79 рубля (22173,53 + 22150,26). Сумма ущерба причиненного краевому бюджету составила – 15489,84 рублей (5100,68 + 10389,16). 
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
В 2009 году стоимость продуктов питания, приобретенных за счет внебюджетных денежных средств, израсходованных для организации питания сотрудников, учащихся и воспитанников детского сада,  составила - 270031,19 рубль:

	Категории

питающихся
	Расход продуктов по меню-требованиям  (руб.)
	Расход продуктов питания по Главной книге (руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Сотрудники школы 
	34611,56
	34611,56
	-

	Сотрудники 

д/с
	4873,03
	4873,03
	-

	Учащиеся школы
	132554,89
	132554,89
	-

	Воспитанники д/с
	97991,71  
	97991,71  
	-

	Итого
	270031,19
	270031,19
	-


В представленных регистрах бюджетного учета отражена разная информация  о стоимости израсходованных продуктов питания:
	Месяц
	Расход продуктов питания

	
	Меню-требования
	Оборотная ведомость
	Главная книга

	1
	67636,45
	74858,26
	67636,45

	2
	77271,43
	69405,74
	77271,43

	3
	80510,31
	80723,42
	80510,31

	4
	98441,42
	98468,21
	98441,42

	5
	82704,58
	82720,21
	83001,58

	6
	123257,95
	123259,00
	123257,95

	7
	-
	-
	-

	8
	-
	-
	-

	9
	90434,06
	90434,06
	90434,06

	10
	99177,29
	99286,44
	99177,29

	11
	57675,36
	57095,09
	91389,57

	12
	98897,36
	98897,36
	102526,25

	Итого
	876006,21
	875147,79
	913646,31


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
Согласно информации отраженной в Главной книге за июнь 2010 года, для организации бесплатного питания учащихся поступило продуктов питания на сумму – 196410,62 рублей. Согласно представленным расшифровкам к расходу продуктов питания, для организации питания данных категорий учащихся было списано продуктов питания на сумму – 187199,52 рублей. 

 По данным анализа на организацию бесплатного питания в первом полугодии 2010 года должно было быть израсходовано продуктов питания на сумму – 184977,30 рублей, что на – 2222,22 (187199,52 – 184977,30) рубля  меньше, чем было списано согласно меню-требованиям.
При проверке организации питания воспитанников детского сада за первое полугодие 2010 года установлено следующее.

В 2010 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 10,5 часовым пребыванием должны были составить – 62,90 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 157,40 рублей = (9 * 10,5 + 62,90). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 34,63 рубля = (157,40 * 0,2 * 1 * 1,1). 

Согласно п. 7 Постановления Главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2009 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 28,05 рубля (34,63 * 81%). 

	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	10,5 часов
	2456
	827
	3283


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 206500,70 рублей (62,90 руб. * 3283 дето/дней), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 204943,91  рубля, приобретенных за счет средств родительской платы – 120164,79 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	10,5 часов
	827
	62,90
	52018,30
	137609,90
	-

	
	2456
	34,85
	85591,60
	
	

	
	2456
	28,05
	68890,80
	-
	68890,80

	Итого:
	3283
	62,90
	206500,70
	137609,90
	68890,80


Согласно информации отраженной в Меню - требованиях общий расход продуктов питания  составил – 207894,63 рубля, что на 1393,93 рубля (207894,63  - 206500,70) больше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей –  16410,44  рублей, что на – 52480,36 рублей (68890,80 – 16410,44) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  191484,19  рубля, что на – 53874,29 рубля (191484,19 – 137609,90) больше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 

Средняя стоимость одного дня питания в 2009 году составила – 63,32 рубляй, что на – 0,42  рубля больше установленной нормы. 

Стоимость продуктов питания, приобретенных за счет бюджетных денежных средств, израсходованных на организацию платного питания, составила - 52480,36 рублей. 
В результате чего сумма ущерба причиненного местному бюджету составила – 52480,36 рублей.
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
В первом полугодии 2010 года, кассовые расходы на организацию бесплатного питания в Учреждении составили – 538768,04 рублей, что соответствует информации отраженной в Главной книге. Данные денежные средства были использованы для приобретения продуктов для организации бесплатного питания следующих категорий учащихся и воспитанников:

- многодетные-малоимущие – 45832,11 рубля;

- малоимущие – 99938,74 рублей;

- воспитанники детского сада – 138940 рублей:  

	Категории

питающихся
	Кассовые расходы

(руб.)
	Поступило 

продуктов

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Многодетные 

малоимущие
	45832,11
	53788,57
	+ 7956,46

	Малоимущие


	99938,74
	142622,05
	+ 42683,31 

	Воспитанники д/с


	167733,09
	174874,83
	+ 7141,74

	Итого
	313503,94
	371285,45
	+57781,51


При проверке соответствия информации отраженной в табелях учета посещаемости воспитанников детского сада с данными отраженными в меню-требованиях, были выявлены расхождения:

 2009 год

	Месяц
	Количество детодней
	Отклонения

	
	По Меню-требованиям
	По табелям посещаемости
	

	1
	529
	534
	+ 5

	2
	478
	473
	- 5

	3
	656
	654
	- 2

	4
	731
	712
	- 19

	5
	583
	570
	- 13

	6
	551
	525
	- 26

	7
	-
	-
	-

	8
	-
	-
	-

	9
	564
	561
	-3

	10
	731
	696
	-35

	11
	419
	402
	-17

	12
	766
	752
	-14

	Итого
	6008
	5879
	- 129


2010 год

	Месяц
	Количество детодней
	Отклонения

	
	По Меню-требованиям
	По табелям посещаемости
	

	1
	524
	517
	- 7

	2
	602
	589
	- 13

	3
	693
	672
	- 21

	4
	669
	658
	- 11

	5
	618
	612
	- 6

	6
	240
	235
	- 5

	Итого
	3346
	3283
	- 63


Объяснительная заместителя директора по воспитательной работе Савельевой Т.Ю. прилагается к акту ревизии.
В ходе ревизии, по состоянию на 17.09.2010 года, проведена инвентаризация продуктов питания на складе Учреждения в результате которой излишки и недостача не установлены.
Инвентаризационные описи прилагаются к акту ревизии. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы 

Начисление родительской платы с января по декабрь 2009 года осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 07.02.2006 г. №110 «О родительской плате» с изменениями, внесенными на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 14.01.2009 г. № 39. 

В первом полугодии 2010 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 11.01.2010 г. № 3 «О родительской плате».

Аналитический учет ведется, в ведомостях по расчетам с родителями  за содержание детей в детских учреждениях, автоматизировано по группам. Информация из ведомостей заносится в Журнал операций № 15. В нарушении пункта 3 статьи 10 Федерального Закона от 21.11.1996г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» имеют место исправления в документах и регистрах бюджетного учёта: в ведомостях по расчетам с родителями  за содержание детей  в детских учреждениях и Журнале операций № 15.

Учет родительской платы в детском саду ведется  на счете 2.20503000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг». Так же на счете 2.20503000 учитываются расчеты с сотрудниками и учащимися за платное питание.
Аналитический учет расчетов с сотрудниками и учащимися за платное питание ведется в регистрах произвольной формы.
В ходе проверки были выявлены следующие нарушения.

Информация о задолженности по счету 2.20503000 отраженная в представленных регистрах не соответствует информации, отраженной в Главной книге:   

по состоянию на 01.01.2009 года
	Наименование
	По регистрам учета (руб.) 
	По Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Дт. 2.20503000 
	6220,22
	279,36
	- 5940,86


по состоянию на 01.01.2010 года
	Наименование
	По регистрам учета (руб.) 
	По Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Дт. 2.20503000
	12418,44
	49631,69
	+ 37213,25


Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
В ходе ревизии была проведена проверка обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении. В результате проверки нарушений не установлено, льготы предоставлялись в соответствии с вышеуказанными постановлениями Главы Пермского Муниципального района, на основании справок от родителей, обеспечивающие предоставление льгот.
Были установлен факт наличия на балансе Учреждения  долгосрочной  кредиторской задолженности по родительской плате за детей, которые уже не являются воспитанниками Учреждения. Так по состоянию на 01.07.2010 года задолженность составляла:

- переплата – 796,90 рублей.
Объяснительная исполняющей обязанности главного бухгалтера Учреждения Соломенниковой Ю.С.  прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым соглашениям  

Заместителем главного бухгалтера управления образования  Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных за 2009-2010 год.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогам школы  были предоставлены: лицевые счета, тарификация, положения о материальном стимулировании, трудовые договора и выписки из приказов по личному составу.

Табеля учета рабочего времени утверждены руководителем школы, с печатью и подписывается ответственным за составление табеля за весь проверяемый период.
В лицевых счетах не прописывается заработная плата на основании тарификаций, изменения не вносятся.

Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007года № 922. 
Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:
- Кошкина С.Н.- директор школы. По приказу школы № 21 от 27.02.2009 года директору выплачивается премия в сумме - 800 рублей, как учителю - за добросовестное отношение к своим должностным обязанностям и качественное выполнение работы. По приказу школы №16 от 25.02.2009 года производится доплата стимулирующего характера за подготовку и проведение вечера встречи выпускников в сумме – 200 рублей. Итого выплачено без приказа управления образования  - 1000 рублей.
По приказу управления образования № 71 от 31.03.2010 года «О выплате материального стимулирования» директору школы назначается доплата в сумме 3000 рублей, без уральского коэффициента до 01.07.2009 года. Оплачивается с уральским коэффициентом 3450 рублей * 5 месяцев = 17250 рублей, июнь – 2898 рублей, переплата – 2628 рублей.  

Данный приказ о доплате продляется до 01.10.2009 года, также выплачивается с уральским коэффициентом, переплата – 605,77 рублей.
По приказу управления образования № 229 от 19.10.2009 года «О выплате материального стимулирования» с 01.10.2009года по 31.12.2009 года назначается доплата в сумме - 5000 рублей с учетом уральского коэффициента: 5000 рублей * 3 месяца = 15000 рублей, бухгалтерия оплачивает 5750 рублей * 3 = 17250 рублей, переплата – 2250 рублей. 
Отпуск с 21.06.- 15.08.2010 года начислен в сумме – 43545, надо было – 45452,40 рублей, недоплата – 1907,36 рублей. Итого переплата составила – 4576,41 рублей.
Мальцева Л. В.- заместитель директора во ВР. Отпуск с 01.07.2010 года по 25.08.2010 года начислен в сумме – 19836,55 рублей, надо было – 20866,72 рублей, недоплата - 1030,17 рублей. Итого недоплата – 1030,17 рублей.
Костырева В. В.- учитель физкультуры. Расчет отпуска с 01.07.2010 года по 25.08.2010 года произведен правильно.
Положение о формировании, учете и использовании стимулирующих выплат педагогическим работникам на 2010 год, утвержден управляющим Советом школы, директором. 

Приказы на выплату материального стимулирования на оплату не соответствуют Положению о материальном стимулировании части фонда оплаты труда, в приказе не прописываются основания для выплаты данных сумм.

В приказе № 42/1 от 31.05.2010 года «О выделении материальной помощи» основанием является Положение принятое 22.10.2007 года, согласно пункта 1.5.2. Положение утверждено 18.12.2009 года, материальная помощь прописывается в главе 10, пункта 10.3.
В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы административно – хозяйственного персонала школы. В результате проверки  было выявлено следующее.

Регистрации справочных сведений о заработной плате работников в  Карточке-справке ф.0504417 не осуществляется. 

В представленных приказах о приеме на работу заполняются не все реквизиты:

- условия приема на работу;

- характер работы;

- тарифная ставка;

- надбавка;

- с испытанием на срок.

В представленных трудовых договорах не указывается, основной является работа или по совместительству.

 Согласно приказу директора Учреждения С.Н. Кошкиной № 1-К от 11.01.2009 года Гилев И.П. принят водителем автобуса по совместительству. При этом в в проверенном периоде, в табелях учета рабочего времени проставлен полный рабочий день (7 часов). В лицевых счетах расчет заработной платы производился исходя из полной ставки. В результате сумма необоснованно начисленной заработной платы составила – 18464,97 рублей, в том числе уральский коэффициент – 2408,47 рублей.

В сентябре, октябре 2009 года мастеру производственного обучения Верхоланцеву С.В. производилась доплата в сумме - 1001,39 рублей. В результате сумма необоснованно начисленной заработной платы составила – 2303,20 рубля, в том числе уральский коэффициент – 300,42 рублей.

В апреле 2010 года, по приказу  директора Учреждения С.Н. Кошкиной № 10-К от 30.04.2010 года Верхоланцев С.В. был уволен с должности водителя. При этом согласно расчетному листу за май 2010 года ему была необоснованно начислена заработная плата в сумме - 1840 рублей, в том числе уральский коэффициент – 240 рублей.

В Учреждении проверено соблюдение ФЗ от 24.06.2008 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона  «О минимальном размере оплаты труда». В Учреждении  работникам, заработная плата которых меньше минимального размера оплаты труда - 4330 рублей, начислялась компенсационная доплата. В ходе проверки выявлены излишне начисленные компенсационные доплаты, что привело к переплате заработной платы водителю Верхоланцеву С.В. на сумму – 1056,76 рублей.
Так же было отмечено, что доведение заработной платы до минимального размера оплаты труда - 4330 рублей производилось с учетом уральского коэффициента.   

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка учета операций с денежными средствами, поступившими в кассу учреждения в виде благотворительной помощи

В 2009 году и первом полугодии 2010 года денежные средства в виде благотворительной помощи в Учреждение не поступали. 
 Проверка использования  субвенции областного бюджета для реализации государственного стандарта общего образования 
В 2009 году поступило средств из краевого бюджета для реализации государственного стандарта общего образования в сумме – 6205146,81 рублей, кассовые расходы составили – 6202168,95 рублей, в том числе по подстатьям:

	Статья
	Назначено

(руб.)
	Кассовые расходы

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Заработная плата (211)


	4764267
	4764267
	0,00

	Начисления на оплату труда (213)


	1247956
	1247956
	0,00

	Компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию (212006)


	32400
	29873
	2527

	Прочие выплаты (212)


	1495
	1047,9
	447,1

	Прочие услуги (226)


	19386
	19386
	0,00

	Увеличение стоимости материальных запасов (340)


	47610,76
	47607
	3,76

	Увеличение стоимости основных средств (310)


	92032,05
	92032,05
	0.00

	ИТОГО:
	6205146,81
	6202168,95
	2977,86


В первом полугодии 2010 года поступило средств из краевого бюджета для реализации государственного стандарта общего образования в сумме – 2627565 рублей, кассовые расходы составили – 2599775,90 рублей, в том числе по подстатьям:
	Статья
	Назначено

(руб.)
	Кассовые расходы

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Заработная плата (211)


	1958869
	1958869
	0,00

	Начисления на оплату труда (213)


	527136
	527136
	0,00

	Компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию (212006)


	15600
	14400
	1200

	Прочие выплаты (212)


	690
	625,08
	64,92

	Прочие услуги (226)


	10000
	0
	10000

	Увеличение стоимости материальных запасов (340)


	20000
	3475,82
	16524,18

	Увеличение стоимости основных средств (310)


	95270
	95270
	0.00

	ИТОГО:
	2627565
	2599775,90
	27789,10


В ходе проверки использования средств краевого бюджета, факты нецелевого их использования не установлены.   
Проверка использования субвенции федерального бюджета на выплату педагогическим работникам  вознаграждения за выполнение функций классного руководителя

Экономистом управления образования Збродовой М.В. была проведена проверка по начислению и выплате сумм вознаграждения за классное руководство за 2009 год и первое полугодие 2010 года.

Для проверки начисления вознаграждения за классное руководство были представлены приказы, лицевые счета педагогических работников.

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная школа» осуществляется на основании указа губернатора Пермского края от 31 января 2006 года № 6 «О выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений». 

Для выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя в МОУ «Хохловская средняя общеобразовательная  школа» на 2009- 2010 учебный год издан приказ № 89/1 от 01.09.2009, о назначении классных руководителей с указанием фамилии, имени, отчества, класса и количества учащихся.

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании  приказа директора школы о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. 

В приказе включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время, на основании табеля учета рабочего времени. 

Табеля учета рабочего времени учителей утверждены руководителем школы, с печатью и подписывается ответственным за составление табеля за весь проверяемый период.

В период каникул, начисление сумм вознаграждения осуществлялось с учетом списочной численности учащихся на конец учебного года согласно приказам за май 2009 года и май 2010 года.

Начисление отпускных классным руководителям в 2009 году произведено на основании приказа, по методике расчета отпускных, согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007 года № 922.

Начисление сумм вознаграждения за классное руководство в проверенном периоде производилось за фактически отработанные смены, но в период нахождения классных руководителей на курсах, семинарах обязательно нужно начисление суммы вознаграждения за дни командировок производить на основании постановления Правительства РФ  от 24 декабря 2007 г. № 922, в соответствии  с порядком исчисления средней заработной платы (среднего заработка), дополнительно к суммам за фактически отработанные смены. 

Сумма вознаграждения в лицевом счете педагогического работника (классного руководителя) показывается отдельной строкой, сумма уральского коэффициента, выделяется отдельно. 
При проверке сумм начислений выявлено следующее.
Балятинских Л.Ф. в марте 2010 года вознаграждение за классное  руководство начислено за полный месяц, т.е. за 26 смен, в сумме – 739,45 рублей, в т.ч. уральский коэффициент – 96,45 рублей, хотя есть приказ № 18 от 27.02.10 года о направлении данного классного руководителя на семинар с 01.03.10  по 04.03.10 г., т.е. 4 смены.  

Необходимо было начислить сумму вознаграждения за фактически отработанное время  за 22 смены, следовательно удержать  сумму – 113,76 рублей. Сумму вознаграждения за данные 4 смены, начислить применяя расчет среднедневного заработка.  

Выплата вознаграждения производится по отдельной ведомости ежемесячно в установленные сроки по выплате заработной платы.

Аналитический бухгалтерский учет сумм вознаграждения за классное руководство ст. 211 и ст.213 (ЕСН) ежемесячно и с нарастающим итогом с начала года не ведется, итоговые цифры сумм  в отчеты  сравнивают по распечаткам из программы АСУ.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка правильности расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей

Экономистом управления образования  Ветровой С.В. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей за 2009 год и первое полугодие 2010 года.

При проверке расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей были предоставлены: приказ №94 от 21.08.09г. «О создании комиссии по распределению средств фонда всеобуча», справки подтверждающие статус многодетной малоимущей и малоимущей семьи, табеля учета ежедневной посещаемости детей. Приказ №90 от 01.09.2009г. «О выплате средств из фонда всеобуча многодетным, малоимущим семьям на одежду», в котором прописаны поименный список учащихся 17 человек  и размер денежной выплаты в разрезе учащихся на общую сумму 27 168,00 рублей. Приказ №144 от 21.12.09г. «О выплате средств из фонда всеобуча многодетным, малоимущим семьям на одежду», прописаны поименный список учащихся 2 человека на сумму 3 210,00 руб.

Суммы выплат по расходным ордерам соответствуют приказам №90 от 01.09.09г. и №144 от 21.12.09г.

В нарушение Постановления правительства Пермского края от 06.07.2007г. №130-п поименный список учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей с указанием денежных размеров выплат на питание (в день) не утвержден приказом руководителя на 01.09.2009 г.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд,  правильности  заключения муниципальных контрактов. 

В рамках комплексной ревизии ведущим специалистом отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Калининой Н.А., проверено размещение муниципального заказа на закупку товаров (работ, услуг) по МОУ Хохловская средняя общеобразовательная школа за 2009 год и первое полугодие 2010 года. 

В 2009 году и I полугодии 2010 года для нужд Хохловской средней школы за счет средств местного бюджета и внебюджетных фондов проводились закупки товаров, работ и услуг по запросу котировок цен и гражданско-правовым договорам. Закупки по открытым конкурсам и открытым аукционам учреждением не проводились. 
Для проведения закупок по котировке цен в 2009 году директором школы С.Н. Кошкиной издан приказ от 28.04.2009 №40 о создании котировочной комиссии. Этим же приказом утвержден состав котировочной комиссии и “Положение о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд”.

Запросы котировок цен проводились в соответствии с Типовыми формами документов, используемых в процессе проведения запроса котировок. Извещения о проведении запроса котировок размещались на официальном сайте  Пермского района в соответствии с требованиями ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005г. (далее ФЗ). Прием,  рассмотрение и оценка котировочных заявок проводились также в соответствиями с требованиями ФЗ. Протоколы котировочных заявок размещались на официальном сайте в порядке, установленным ФЗ. 

При оформлении документации по запросу котировок имели место нарушения. 

В извещении № 637 от 15.12.2008г. в нарушение п.9 ст.43 ФЗ не указан срок подачи заявок. В нарушение п.4 ст.43 ФЗ в приложении №1 “Потребность в продуктах питания” к запросу котировок не указаны качественные характеристики продуктов питания (ГОСТ, ТУ) по позициям: минтай, печенье, чай и кофейный напиток. В протоколе №4 рассмотрения и оценки котировочных заявок от 22.12.2008г.  в нарушение п.4 ст.47 ФЗ не прописаны причины отклонения котировочной заявки ООО “Рябинушка”. Муниципальный контракт, заключенный по итогам проведения котировок с ООО “Колос-1”, по форме и содержанию отличается от проекта муниципального контракта, размещенного с извещением о проведении запроса котировок. В нарушение п.11 ст.9 ФЗ в муниципальном контракте, заключенным с ООО ‘Колос-1” не указана ответственность поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по муниципальному контракту. 

В извещении о проведении запроса котировок № 168 от 22.04.2009г. и №833 от 28.12.2009г. в Приложении №2 “Потребность (Спецификация) на продуктах питания” также отсутствуют качественные характеристики на часть запрашиваемых к поставке продуктов питания. 
При разработке приложений к извещению №322 от 21.07.2009г. не корректно прописаны п.2, 3, 4 Приложения №2 “Техническое задание” на выполнения работ по замене силовых кабелей.      

Выборочно проверены счета-фактуры поставщиков на соответствие цен поставляемых продуктов питания ценам, указанным в муниципальных контрактах.

В соответствии с протоколом котировочной комиссии №4 от 22.12.2008г. поставщиком продуктов питания в I квартале 2009г. утвержден ООО “Колос-1”, с которым был заключен муниципальный контракт №5 от 29.12.2008г. на сумму 177 773 руб. Проверка счетов-фактур ООО ”Колос-1” за I квартал 2009г. выявила завышение цен при поставке товаров. По сч/ф № 1 от 19.01.2009г. поставлены по завышенным ценам: 20,7 кг яблок по 50 руб.  вместо 46 руб. (переплата 82,8 руб.); чай черный в/с 100 гр 7 пачек по 35 руб. вместо 20 руб. (переплата 105 руб.); кофейный напиток в/с 100 гр 12 шт по 54 руб. вместо 52,50 руб. (переплата 18 руб.); масло сливочное по 175 гр  по 40 руб. вместо масла 200 гр по 41 руб. 85 штук (переплата 350,20 руб.); минтай с/м б/г 24 кг по 83 руб. вместо 73 руб. (переплата 240 руб.); 45 банок молока сгущенного с сахаром 380 гр по цене 36 руб. вместо 32 руб. (переплата 180 руб.); 4 банки соленых огурцов по 106 руб. вместо 92 руб. (переплата 56 руб.).  Общая сумма переплат по накладной составила 1032 руб. По сч/ф №4 от 18.02.2009г. ООО “Колос-1” поставил по завышенным ценам: 10 шт чая 100 гр.; 1,446 кг вафель; 6,23 кг печенья; 20 кг бананов. Общая сумма переплаты по накладной №4 составила 288,36 руб. 

Во 2 квартале 2009г. продукты питания в школу по муниципальному контракту поставлял ИП Теплоухов Б.Л. В муниципальном контракте (как и в запросе котировок №168 от 22.04.2009) не указан вес булки хлеба. Цены поставок ИП Теплоуховым соблюдались, а характеристики на продукты не всегда прописывались в документах. Во всех накладных отсутствуют качественные характеристики на хлеб (сч/ф №№ 4806, 4807, 4902 за май 009г.), сч/ф № 4947 от 21.05.2009г. нет хар-к на молоко, сметану, сок, творог. В сч/ф №4977 от 21.05.2009г. нет характеристик на томат-пасту, кофейный напиток, масло сливочное, молоко, сок. В сентябре по сч/ф № 9170 от 28.08.2009г. ИП Теплоуховым поставлены по завышенным ценам: 100 кг муки по 15 руб. вместо 12 руб. (переплата 300 руб.); сахар-песок 100 кг по 30 руб. вместо 12 руб. (переплата1800 руб.); 20 шт чая 100 гр по 24 руб. вместо 22 руб. (переплата 40 руб.). Общая переплата по накладной составила 2140 руб. 

В 4 квартале 2009г. ИП Теплоухов поставлял продукты по утвержденным ценам, характеристики в сч/ф прописывались. 

В I  полугодии 2010 года поставка продуктов питания в школу проводилась по договорам, заключенным в результате проведения запросов котировок цен поставщиком ИП Теплоуховым Б.Л. В большей части счетов-фактур цены на продукты соответствовали ценам муниципального контракта. Однако, хлеб поставлялся без указания характеристик качества и веса булки. Поставлялись продукты, не указанные в муниципальном контракте. Так, по сч/ф №4074 от 08.04.10 поставлена колбаса докторская; по cч/ф № 4308 от 15.04.10 поставлен сервелат зернистый; по сч/ф №4230 от 13.04.10 поставлены огурцы соленые в 3л банках и т.д. 

В I полугодии 2010 года имело место завышение цен при поставке продуктов питания по договорам с ИП Теплоуховым Б.Л. и ООО “Сити-Пермь”. Так, по сч/ф №9269 от 16.03.10  ООО “Сити” поставлено 80 пачек масла сливочного 200гр по 43,80 руб. вместо 38 руб. (переплата 464 руб.); по сч/ф № 8824 от 12.03.10 поставлено 45 пачек молока 1л по  23 руб. вместо 22,70 руб. (переплата 13,50 руб.). По сч/ф № 5904 от 01.06.10 ИП Теплоухов поставил огурцы соленые в 3л банках по 90 руб. вместо 60 руб. (переплата 30 руб.). Общая переплата по 3 накладным составила 567,50 руб. В мае и июне 2010 года СПК “Хохловка” поставляло мясо говядины по 170 руб. – такая цена ни в одном договоре  не прописана (сч/ф № 76 от 26.05.10, сч/ф №№ 95, 96 от 01.06.10).                                                                                                                                                         

Помимо муниципальных контрактов поставлялись продукты и по гражданско-правовым договорам. В договорах, заключенные с ООО “Сити-Центр” на поставку молочной продукции № 126 от 30.09.09 на сумму 33337 руб. не прописаны характеристики качества на все 5 продуктов (молоко, сметана, сыр, молоко сгущенное, творог в пачках), отсутствует фасовка творога и сметаны. В договоре №145 от 25.09.09 на поставку масла сливочного 200гр на сумму 11880 руб. нет характеристик на поставляемую по договору продукцию. В договоре №б/н от 01.09.09 с СПК “Хохловка” на поставку 200 кг мяса на 30000 руб. не прописаны качественные характеристики мяса, не указано мясо каких животных будет поставлено. В договоре №1 от 01.10.2009 на поставку мяса, заключенного с СПК “Хохловка” на сумму 93000 руб., не указано количество поставляемого мяса.               
Следует обратить внимание на оформление договоров на закупку товаров, работ, услуг стоимостью до 100 тыс.руб. В некоторых договорах не указан предмет закупки, отсутствует сумма закупки, не приложены документы, являющиеся неотъемлемой частью договора. 

В нарушение п.9 ст.9 ФЗ неправильно прописывается ответственность Заказчика за нарушение сроков оплаты или приемку товара в размере 0,1 % в день от суммы договора (договоры №б/н от 07.12.2009 на установку локальной сети по классам и  №б/н от 24.02.10 на поставку оборудования с ООО “Дитек”; договор №18 от 07.04.10 с ООО ДОЛ “Огонек”; договор на оказание услуг от 11.01.2009 с СПК “Хохловка” по очистка дорог).  

В договоре поставки № 11-0270 от 27.11.2009 с ООО “Декада-Пермь” на сумму 7969,72 руб. не прописан предмет договора, не указан ассортимент, цена и количество. В договоре №б/н от 07.12.2009 на приобретение столов и стульев на сумму 66750 руб. не прописаны ассортимент и количество, не указаны конкретные сроки исполнения  предоплата - 100 %. В договоре поставки №104 от 04.12.2009 с ООО “Меркурий -К” на поставку детских кроватей “Матрешка” на сумму 68200 руб. не приложены накладные и счета-фактуры, ответственность сторон не прописана, срок исполнения договора не указан, предоплата – 100 %. В договор №3 от 28.04.2009 с ИП Леконцев О.Н. на поставку мебели, на сумму 73000 руб. не приложено приложение №1, являющееся неотъемлемой частью договора. В договоре №51 от 22.05.2009 на изготовление полиграфической продукции не указано количество бланков, сумма договора 780 руб. В договоре №2148 от 12.08.2009 с ФГУП “Почта России” на подписку и доставку печатной продукции не прописаны наименования и количество подписных изданий, сумма 1826,60 руб., накладные, являющиеся частью договора не приложены.         

Вышеперечисленные факты свидетельствуют, что гражданско-правовые договоры заключались с нарушением требований ГК РФ.           
Согласно действующему законодательству, муниципальный Заказчик должен предоставить в орган местного самоуправления сведения о заключенных (исполненных) муниципальных контрактах в течение 3 рабочих дней с момента заключения (исполнения) контракта. В нарушение п.3 ст.18 ФЗ сведения о заключении муниципальных контрактах подавались с задержкой (сведения о муниципальном контракте №5 от 29.12.2008г., муниципальный контракт №3 от 06.08.2009г., о  муниципальном контракте №2 от 16.07.2009г., муниципальный контракт №1 от 21.07.2010г., муниципальный контракт №3 от 01.04.2010г., муниципальный контракт №4 от 01.04.2010г.). 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ №145-ФЗ от 31.07.1998г., муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. В нарушение ст.73 Бюджетного кодекса реестры закупок бухгалтерией Хохловской средней школы не ведутся.    

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов.
В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н, п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 4.1 приказа директора Учреждения «Об учетной политике», ежегодная инвентаризация материальных запасов в Учреждении не проводилась. Инвентаризация финансовых обязательств проводилась не в полном объеме.
В результате проведенной в период ревизии инвентаризации кассы была выявлена  недостача денежных средств на сумму - 6,30 рублей. 
В нарушение п.5-9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" были установлены факты несоблюдения лимита кассы.

В результате проведенной в период проверки выборочной инвентаризации основных средств было выявлено: 

- излишки в количестве 70 объектов основных средств;

- недостача в количестве 1 объекта (компьютер Пентиум – 2 с инв. № 110104011) на сумму -  26078 рублей.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств, не используемые в деятельности Учреждения:

- два компьютера (с инвентарными номерами № 110104048, № 110104049);

-  два системных блока (с инвентарными номерами № 110104029, № 110104030);

- два монитора (с инвентарными номерами № 110104019, № 110104025); 

- водонагреватель (с инвентарным номером № 110104158);

- три стула ИЗО (с одним инвентарным номером №110106030).
В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами был установлен факт не выплаты командировочных расходов по статье 226 «прочие услуги» на сумму – 240 рублей.

В результате проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками был установлен факт необоснованного списания кредиторской задолженности ИП Рожкова перед Учреждением в сумме – 240 рублей.

При проверке организации питания в Учреждении были установлены факты необоснованного списания продуктов питания,  приобретенных за счет бюджетных денежных средств. В результате в 2009 году, стоимость необоснованно списанных продуктов питания составила – 59813,18 рублей (37640,10 + 22173,53), в том числе:

- 22173,53 рубля для организации платного питания воспитанников детского сада;

- 37640,10 рубля в отсутствии документов подтверждающих факт списания. 

Сумма ущерба причиненного местному бюджету составила – 44323,79 рубля (22173,53 + 22150,26). Сумма ущерба причиненного краевому бюджету составила – 15489,84 рублей (5100,68 + 10389,16). 

В первом полугодии 2010 года стоимость продуктов питания, приобретенных за счет бюджетных денежных средств, израсходованных на организацию платного питания, составила - 52480,36 рублей. 
Сумма ущерба причиненного местному бюджету составила – 52480,36 рублей.
При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения выявлены нарушения, повлекшие незаконные выплаты (КОСГУ - 211) на общую сумму – 28241,34 рубль. В результате были излишне начислены и перечислены денежные средства во внебюджетные фонды (КОСГУ - 213)  на сумму – 7399,23 рублей.
При проверке правильности начисления и своевременного взимания родительской платы был установлен факт наличия на балансе Учреждения долгосрочной кредиторской задолженности по родительской плате за детей, которые уже не являются воспитанниками Учреждения. Так по состоянию на 01.07.2010 года задолженность составляла – 796,90 рублей.

Проверка по начислению и выплате сумм вознаграждения за классное руководство была установлена переплата на сумму – 113 рублей.

В результате проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” выраженное в ненадлежащем оформлении муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, исполнения услуг, а также в отсутствии контроля за условиями исполнения контракта, качеством поставляемых товаров, утвержденными ценами. А также факты нарушения требований ГК РФ при заключении гражданско-правовых договоров.           
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